
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 16.10.01/2023, Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO 

DA ESTRADA VICINAL LIGANDO A BR 226 AO DISTRITO DE 

AQUINÓPOLES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

Conforme segue: declaradas INABILITADAS: 1. JOAO NILTON DE SOUSA LTDA; 

2. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA; 3. S S SERVICOS E ENTRETENIMENTOS 

LTDA; 4. CONSTRUTORA EXITO LTDA; 5. ARAUJO CONSTRUCOES E 

LOCACOES LTDA; 6. CONSTRUTORA NOVO JUAZEIRO LTDA; 7. WE 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 8. FS & JP CONSTRUCOES LTDA; 9. RAFAEL 

ANDRADE DE SOUSA VEICULOS; 10. ACS CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA; 11. CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA; 12. RG2 

TERRAPLENAGEM LTDA; 13. M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA; 14. G. A. 

RABELO JUNIOR; 15. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 16. C R P 

COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; 17. LANDIM 

ENGENHARIA LTDA; 18. PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA 

E SERVICOS LTDA; 19. JUF-CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 20. 

BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 21. PLATAFORMA 

SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 22. CONSBRAL CONSTRUCOES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 23. TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA; 24. I C V CONSTRUCAO CIVIL LTDA; 25. WHIPEC 

EMPRENDIMENTOS LTDA; 26. X7E EMPREENDIMENTO LTDA; 27. PV 

ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES LTDA; 28. V NOGUEIRA DA CRUZ 

LTDA, 29. CONSTRUSERVS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 30. FF 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, 31. WU CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA, 32. BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 33. THM 

CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA; 34. C V TOME SERVICOS; 35. L. A. 

LOCACOES E SERVICOS LTDA e HABILITADAS: 36. AGUIA CONSTRUCOES 

E INCORPORACOES LTDA; 37. RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA; 38. 

SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA; 39. DANTAS & 

OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVACAO E CONSTRUCOES LTDA; 40. 

BRIMAX ENGENHARIA LTDA; 41. VAP CONSTRUCOES LTDA; 42. ARN 

CONSTRUCOES LTDA; 43. CONSTRAM - CONSTRUCOES E ALUGUEL DE 

MAQUINAS LTDA; 44. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES 

LTDA; 45. HR SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 46. ARCTURO 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 47. PODIUM EMPREENDIMENTOS 

LTDA; 48. CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA; 49. CONSTRUTORA 

J SILVA LTDA; 50. I P N CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 51. LOCAMIX 

LTDA; 52. A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; 53. MEDEIROS 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 54. CONSTRUTORA IMPACTO 

COMERCIO E SERVICOS LTDA; 55. KLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA. 

Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos do art.109, 

inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 04 de Dezembro de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 20.03.03/2023. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, comunica aos interessados que 

no dia 04 de dezembro de 2023, às 15:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, 

localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de 

PROPOSTAS DE PREÇOS referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

20.03.03/2023, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE 

ILHA GRANDE E CATOLÉ, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser 

adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 01 de dezembro de 2023. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. Jaguaribe – CE, 01 de dezembro de 2023. 

Michelle Maria Martins de Barros Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 

***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 20.03.04/2023. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, comunica aos interessados que 

no dia 05 de dezembro de 2023, às 10:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, 

localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de 

PROPOSTAS DE PREÇOS referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

20.03.04/2023, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE 

IPUEIRAS E BODE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas 

na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 01 de dezembro de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da CPL. Jaguaribe – CE, 01 de dezembro de 2023. 

Michelle Maria Martins de Barros. Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

27.11.03/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 19 de Dezembro de 2023 

às 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na 

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REFORMA PARCIAL DO TEATRO PAROQUIAL, NA SEDE, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 01 de 

Dezembro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de 

Licitação. Jaguaribe – CE, 01 de dezembro de 2023. Michelle Maria Martins de 

Barros Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria N° 339, de 01 de dezembro de 2023. REVOGA PORTARIAS DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 23.04.19.0003/23, 

de 19 de abril de 2023; 23.05.04.0016/23, de 04 de maio de 2023; 23.08.04.0014/23, de 

04 de agosto de 2023; 23.08.17.0008/23, de 17 de agosto de 2023; 23.08.31.0001/23, de 

31 de agosto de 2023; 23.11.03.0006/23, de 03 de novembro de 2023; 23.11.17.0002/23, 

de 17 de novembro de 2023, que concederam diárias de viagens sem, no entanto, os 

servidores ali indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os pagamentos 

respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 23.04.19.0003/23, de 19 de 

abril de 2023; 23.05.04.0016/23, de 04 de maio de 2023; 23.08.04.0014/23, de 04 de 

agosto de 2023; 23.08.17.0008/23, de 17 de agosto de 2023; 23.08.31.0001/23, de 31 de 

agosto de 2023; 23.11.03.0006/23, de 03 de novembro de 2023; 23.11.17.0002/23, de 17 

de novembro de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito 

Municipal. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-01 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.719,10 (QUATRO MIL SETECENTOS E 

DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: DAVI ARRUDA QUARESMA  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DAVI ARRUDA QUARESMA  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 

 

 EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-02 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS 

COM RECURSOS DA LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.719,10 (QUATRO MIL 

SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JOSÉ 

VILBERLANDIO DE FIGUEIREDO  ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): JOSÉ VILBERLANDIO DE FIGUEIREDO  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023.  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-03 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.719,10 (QUATRO MIL SETECENTOS E 

DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S).  04 

DE MARÇO DE 2024.  CONTRATADO: JOSÉ WELLINGTON BORGES 

ARAUJO JUNIOR  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOSÉ 

WELLINGTON BORGES ARAUJO JUNIOR  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro 

de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-04 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.719,10 (QUATRO MIL SETECENTOS E 

DEZENOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO 2024. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃO DOS SÍTIOS 

IPUEIRAS, CURRAL NOVO E CÓRREGOS DAS PEDRAS (MATRIZ E FILIAS)  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃO 

DOS SÍTIOS IPUEIRAS, CURRAL NOVO E CÓRREGOS DAS PEDRAS 

(MATRIZ E FILIAS)  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-05 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JOSEFA ALCIRENE CAMPOS DE 

ARAUJO   ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ASSOCIAÇÃO DE 

ARTESÃO DOS SÍTIOS IMPUEIRAS, CURRAL NOVO E CÓRREGOS DAS 

PEDRAS (MATRIZ E FILIAS)  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-06 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: LAYANE CRISTINA RORIGUES    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃO 

DOS SÍTIOS IMPUEIRAS, CURRAL NOVO E CÓRREGOS DAS PEDRAS 

(MATRIZ E FILIAS)  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-07 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: FABRICIO D`ANGELE VIEIRA    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃO 

DOS SÍTIOS IPUEIRAS, CURRAL NOVO E CÓRREGOS DAS PEDRAS 

(MATRIZ E FILIAS)  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-08 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024 CONTRATADO: JOSÉ GLAUBER CARNEIRO DA SILVA    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃO 

DOS SÍTIOS IMPUEIRAS, CURRAL NOVO E CÓRREGOS DAS PEDRAS 

(MATRIZ E FILIAS)  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-09 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: SÂMIA VALÉRIA DA SILVA    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): SÂMIA VALÉRIA DA SILVA   

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-10 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024.  CONTRATADO: MARIA AMANDA PESSOA CAMPOS    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA AMANDA PESSOA 

CAMPOS    ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-11 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: ANA LÚCIA DE FREITAS TEIXEIRA 

GUEDES  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ANA LÚCIA DE 

FREITAS TEIXEIRA GUEDES  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-12 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: DANIEL DOUGLAS DIÓGENES 

PEIXOTO    ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DANIEL DOUGLAS 

DIÓGENES PEIXOTO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-13 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: MARIA EFIGÊNIA ALVES MOREIRA    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA EFIGÊNIA ALVES 

MOREIRA    ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-14 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S):04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: MARIA  JOSÉ PEREIRA PINHEIRO    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA  JOSÉ PEREIRA 

PINHEIRO  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-15 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: ROMULO FERNANDES PINHEIRO    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ROMULO FERNANDES 

PINHEIRO  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-16 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: ADIEL FELIPE OLIVEIRA DA SILVA  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ADIEL FELIPE OLIVEIRA DA 

SILVA  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-17 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024 CONTRATADO: JAQUELINE DA SILVA SAMPAIO    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JAQUELINE DA SILVA 

SAMPAIO    ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-18 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 

 

 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: MARIA MAYNE BEZERRA    

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA MAYNE BEZERRA    

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-19 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04 

DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: FRANCISCO CLEITON SILVEIRA 

DIÓGENES  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCO 

CLEITON SILVEIRA DIÓGENES ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro 

de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023-20 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE PROJETOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DA 

LEI PAULO GUSTAVO através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 / 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.280,35 (DEZ MIL DUZENTOS E OITENTA 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 04  

DE MARÇO DE 2024 CONTRATADO: FRANCISCO LUZARDO CAMPOS   

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCO LUZARDO 

CAMPOS ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembros de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

 

EXTRATO DO CONTRATUA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-01 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JOSÉ ALMERON BEZERRA 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOSÉ ALMERON BEZERRA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023  

 

***  ***  *** 
  

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-02 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO 2024. CONTRATADO: LEVI PINHEIRO ALVES ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): LEVI PINHEIRO ALVES ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

 

 EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-03 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: MARIA SANDOLI GOMES DIOGENES 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA SANDOLI GOMES 

DIOGENES ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-04 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00/ 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS DO 

SITIO FECHADO ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ASSOCIAÇÃO DE 

ARTESÃOS DO SITIO FECHADO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-05 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: DAVI ARRUDA QUARESMA 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DAVI ARRUDA QUARESMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSOJAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-06 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: VICTOR ALAN RODRIGUES NUNES 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): VICTOR ALAN RODRIGUES 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

 

 

 

NUNES ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-07 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: KÁTIA MARIA DE FREITAS TEIXEIRA 

GUEDES ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): KÁTIA MARIA DE 

FREITAS TEIXEIRA GUEDES ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-08 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JOSEFA  ALCIRENE CAMPOS DE 

ARAUJO ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOSEFA  ALCIRENE 

CAMPOS DE ARAUJO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-09 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: MARIA AMANDA PESSOA CAMPOS 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): MARIA AMANDA PESSOA 

CAMPOS ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-10 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: DAVI BEZERRA VIEIRA ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): DAVI BEZERRA VIEIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-11 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JOSEFA MARIA CAMPOS ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOSEFA MARIA CAMPOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-12 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: CAROLINA SOUSA DE LIMA 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): CAROLINA SOUSA DE LIMA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-13 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: FUNDAÇÃO SOCIOCULTURAL E 

EDUCACIONAL DE JAGUARIBE ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

FUNDAÇÃO SOCIOCULTURAL E EDUCACIONAL DE JAGUARIBE ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-14 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: FRANCISCA ELIANE LIMA RORIGUES  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCA ELIANE LIMA 

RORIGUES  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

 

 

 

 

 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-15 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JULIA AUGUSTA DE SOUZA COSTA  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JULIA AUGUSTA DE SOUZA 

COSTA  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-16 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: LUAN VICTOR DINIZ CAMPOS  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): LUAN VICTOR DINIZ CAMPOS  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-17 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: CLAÍSA KENNE GOMES DE 

FIGUEIREDO  ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): CLAÍSA KENNE 

GOMES DE FIGUEIREDO  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-18 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: FABRICIO  D`AGELE VIERA  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FABRICIO  D`AGELE VIERA  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-19 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: FRANCISCO LUZARDO CAMPOS  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FRANCISCO LUZARDO CAMPOS  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2023-20 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CHAMADA PÚBLICA 

PARA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI 

PAULO GUSTAVO - TRAJETÓRIAS CULTURAIS através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.13.392.0034.2.045.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00 / 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 5.027,78 (CINCO MIL E VINTE E 

SETE REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

04 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO: JOÃO PEDRO PINHEIRO XAVIER  

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): JOÃO PEDRO PINHEIRO XAVIER  

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

JAGUARIBE/CE, 04 de dezembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Desenvolvimento, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO N.º 18.03.01/2022, 

resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 18.03.01/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

18.03.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM MATADOURO PÚBLICO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE MARÇO 

DE 2024. CONTRATADO (A): CONSTRUTORA EXITO LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA Jaguaribe-CE, 30 de 

Outubro de 2023. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 337/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, de acordo com 

o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, PAULO MUNIZ DE 

OLIVEIRA, identidade nº ***2998** SSP-CE e CPF ***.463.659-** ocupante do cargo 

de DIRETOR DO DEMUTRAN, DAS-1, da Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo - SEINFRA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de novembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal. 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 340, de 01 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, PAULO MUNIZ DE OLIVEIRA, 

brasileiro, solteiro, Identidade ***2998** SSP-CE e CPF ***. 463.659-**, para o cargo 

de DIRETOR DO DEMUTRAN– DAS-1, da Secretaria Municipal da Infraestrutura, 

Transportes e urbanismos – SEINFRA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES, 

Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4134 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

 

 

 

 

 

 

Portaria Nº 346 de 04 de dezembro de 2023. CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ESTADO 

DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO requerimento datado de 29 de 

novembro de 2023 da servidora MARIA DO SOCORRO ROCHA, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Educacionais, demandando Licença Prêmio; CONSIDERANDO o 

amparo legal previsto no Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. 102 da mesma lei; CONSIDERANDO parecer jurídico a respeito 

que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido a este Gestor, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a servidora municipal MARIA DO SOCORRO ROCHA, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, matricula n° 0103314 na forma do Processo 

nº 007/2023, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fundamento no 

Art. N° 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. N° 99 da 

Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. 102 da mesma lei, 

Licença Especial de 05(cinco) meses, durante o período de 04.12.2023 a 03.05.2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 04 de dezembro 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 

***  ***  *** 

 

 

DECRETO 1.500, de 02 de dezembro de 2023. DECRETA LUTO OFICIAL POR TRÊS 

DIAS PELO PADECIMENTO DE GERALDO DIÓGENES PINHEIRO. O Prefeito 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o padecimento de GERALDO DIÓGENES PINHEIRO ocorrido 

no início da noite de ontem (01/12/2023); CONSIDERANDO o exemplo de cidadão, de 

pai, de marido, de avô, detentor de uma integridade ímpar; CONSIDERANDO ter sido 

GERALDO DIÓGENES PINHEIRO, no cenário político jaguaribano, vereador de 

vários mandatos, Presidente da Câmara por três oportunidades, político de referência na 

família e no Município de Jaguaribe; DECRETA: Art. 1º. Luto oficial em todo o 

Município de Jaguaribe, pelo período de três dias, contados a partir da data de publicação 

deste Decreto, em sinal de pesar pelo falecimento de GERALDO DIÓGENES 

PINHEIRO, ocorrido no início da noite de ontem (01/12/2023). Art. 2º Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação. Palácio da Intendência, 02 de dezembro de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 


